－1－

平成２８年第５回那珂川町議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

平成２８年７月６日（水曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 承認第１号 平成２８年度那珂川町一般会計補正予算（第２号）の専決処分の承

            認について                   （町長提出）

日程第 ４ 議案第１号 （仮称）認定こども園ひばり増改築工事請負契約の締結について

                                    （町長提出）

────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

────────────────────────────────────────────

出席議員（１４名）

     １番  鈴 木   繁 君      ２番  石 川 和 美 君

     ３番  佐 藤 信 親 君      ４番  益 子 輝 夫 君

     ５番  大 森 富 夫 君      ６番  益 子 明 美 君

     ７番  岩 村 文 郎 君      ８番  大 金 市 美 君

     ９番  川 上 要 一 君     １０番  阿久津 武 之 君

    １１番  橋 本   操 君     １２番  石 田 彬 良 君

    １３番  小 川 洋 一 君     １４番  塚 田 秀 知 君

欠席議員（なし）

────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名

町 長 福 島 泰 夫 君 副 町 長 岡   由樹夫 君

教 育 長 小 川 浩 子 君
会 計 管 理 者
兼 会 計 課 長 田 村 正 水 君

総 務 課 長 橋 本 民 夫 君 企画財政課長 佐 藤 美 彦 君

－2－

税 務 課 長 稲 澤 正 広 君 住民生活課長 鈴 木 真 也 君

環境総合推進
室 長 鈴 木 雄 一 君 健康福祉課長 立 花 喜久江 君

子 育 て 支 援
課 長 小 川 一 好 君 建 設 課 長 穴 山 喜一郎 君

農林振興課長 坂 尾 一 美 君 商工観光課長 板 橋 了 寿 君

総合窓口課長 薄 井 桂 子 君 上下水道課長 田 代 喜 好 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長 大 森 新 一 君 学校教育課長 薄 井 健 一 君

生涯学習課長 笹 沼 公 一 君

────────────────────────────────────────────

職務のため議場に出席した者の職氏名

事 務 局 長 髙 林 伸 栄 書 記 岩 村 房 行

書 記 長 家 佳奈子 書 記 岡   多恵子

－3－

開会 午前１０時００分

◎開会の宣告

○議長（塚田秀知君） ただいまの出席議員は14名であります。

  定足数に達しておりますので、ただいまから平成28年第５回那珂川町議会臨時会を開会い

たします。

────────────────────────────────────────────

◎開議の宣告

○議長（塚田秀知君） 直ちに本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（塚田秀知君） 本日の議事日程につきましては、お手元に配付したとおりであります

ので、ごらんいただきたいと存じます。

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（塚田秀知君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、２番、石川和美君及び３番、佐藤信

親君を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（塚田秀知君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

－4－

  お諮りします。

  本臨時会の会期は本日１日としたいと思いますが、これに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（塚田秀知君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は本日１日と決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎承認第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（塚田秀知君） 日程第３、承認第１号 平成28年度那珂川町一般会計補正予算（第２

号）の専決処分の承認についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

  町長。

〔町長 福島泰夫君登壇〕

○町長（福島泰夫君） 皆さん、改めましておはようございます。

  先月30日に、皆さんにご出席をいただきまして歓迎会を催しましたホースヘッズ村からの

訪問団、けさ、無事に東京に向けて出発をいたしました。この間お世話になりました多くの

町民の方々、またご協力をいただきましたホストファミリーの方々に御礼を申し上げたいと

思います。そして、さらなる交流が深まることを願うところでございます。

  ただいま上程されました承認第１号 平成28年度那珂川町一般会計補正予算の専決処分の

承認について、提案理由の要旨を申し上げます。

  去る６月26日に、那須烏山消防署にて開催された第18回栃木県消防協会南那須支部消防

操法大会、小型ポンプ操法の部におきまして、本町の第２分団第３部が優勝し、７月30日に

栃木県消防学校で開催される第42回栃木県消防操法大会への出場権を獲得しました。

  今回の補正予算は、県大会出場に係る補助金100万円を計上するものであり、６月28日付

で補正予算を編成し、地方自治法第179条第１項の規定により専決処分を行なったものであ

ります。これに要する財源は繰越金を充てるもので、補正後の予算総額は、100億2,400万

円となりました。

  ご審議の上、承認賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○議長（塚田秀知君） 提案理由の説明が終わりました。

－5－

  これより質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ５番、大森富夫君。

○５番（大森富夫君） 栄誉あるこの大会に出場できるということで非常におめでたいことで

すけれども、100万円支出するということだけではその内容的にはわかりませんので、この

100万円の内容をもう少しお聞きをしたいというふうに思います。その出場者数とかですね、

その経費、内容、こういったところをもう少しわかりやすく説明していただきたいと思いま

す。

○議長（塚田秀知君） 総務課長。

○総務課長（橋本民夫君） 100万円の金額につきましては、旧馬頭町、旧小川町においても

県大会出場経験がありますが、同額100万円という形で計上してございました。

  内訳につきましては、出場分団部の練習費ですね、出場に向けての練習費。それから出場

までに約１カ月間ございますが、その間、各分団、各部から練習の応援に来ていただいてお

ります、その応援に対するお礼。それから当日の応援費ですね、横断幕をつくったりのぼり

をつくったりという応援費。それから装備品ですね、出場に当たっての装備品、選手の装備

品それから機械の装備品等の更新料。そういうものが全て含まれて、金額的に100万円で足

りるかどうかは別にいたしまして、100万円という補助金の予算を組ませていただきました。

当然、不足分については地元の分団が負担する、そういうような形になっております。

○議長（塚田秀知君） ５番、大森富夫君。

○５番（大森富夫君） １カ月間にわたり練習、大変ご苦労なことでございます。

  私、たびたびあそこを通ると非常に熱心に練習しているということで、県大会に出場すれ

ばその練習の成果があらわれて好成績を上げるんではないかというふうに思いますし、また

それを心から期待したいというふうに思います。

  また、別の観点からですね、この100万円の支出をして、それで繰越金についてはこの出

納閉鎖が終わった時点におきましてどういうふうなことになるか、この数字も示していただ

きたいというふうに思います。

○議長（塚田秀知君） 総務課長。

○総務課長（橋本民夫君） ただいま説明申し上げましたとおり、100万円では足らないと考

えております。不足分については、地元の分団、地区がご負担をいただくとそのような形で

考えておりますので、繰越金は発生しないものと考えております。

－6－

○議長（塚田秀知君） 企画財政課長。

○企画財政課長（佐藤美彦君） 繰越金についてお答えをいたします。

  ５月いっぱいで出納閉鎖ということで、27年度会計が閉まったわけでございますが、繰越

金につきましては４億9,400万円、端数はつきますが４億9,400万円からの繰越金が出まし

た。そのうち財政調整基金に２億4,000万円を積み立てまして、繰り越す金額につきまして

は、２億5,400万円。今回補正予算で100万円を計上しましたので、現在の計上額合計が

6,200万5,000円となりますので、残りにつきましては１億9,200万円、端数が出ますが、と

なっております。

  以上です。

○議長（塚田秀知君） ５番、大森富夫君。

○５番（大森富夫君） 先ほども申しましたように、ぜひ代表、この操法大会に好成績を期待

したいというふうに思います。

  以上で、質疑を終わります。

○議長（塚田秀知君） これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（塚田秀知君） 討論はないようですので討論を終わります。

  採決を行います。

  承認第１号 平成28年度那珂川町一般会計補正予算（第２号）の専決処分の承認について

は、原案のとおり承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（塚田秀知君） 異議なしと認めます。

  よって、承認第１号は原案のとおり承認することに決定します。

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（塚田秀知君） 日程第４、議案第１号 （仮称）認定こども園ひばり増改築工事請負

契約の締結についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。

－7－

  町長。

〔町長 福島泰夫君登壇〕

○町長（福島泰夫君） ただいま上程されました議案第１号 （仮称）認定こども園ひばり増

改築工事請負契約の締結について、提案理由の説明を申し上げます。

  認定こども園につきましては、第２次那珂川町保育所等再編整備計画の方針に従い、平成

29年４月の開園に向けて施設の増改築を行うため、昨年度、基本設計並びに実施設計を行い、

本年度は建築工事を予定しておりますが、その一部として本工事を施工するため、一般競争

入札により６月７日に開札を行い、応札した９社の中から落札候補者を決定し、６月９日に

落札決定をいたしました。その結果、２億4,084万円で、那珂川町の鈴木建設株式会社と契

約を締結するものであります。

  地方自治法第96条第１項第５号並びに那珂川町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得

又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決をお願いするものであります。

  内容の詳細につきましては担当課長から説明させますので、ご審議の上、議決賜りますよ

うお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

○議長（塚田秀知君） 子育て支援課長。

○子育て支援課長（小川一好君） 補足説明いたします。

  お手元の議案第１号をごらんください。

  契約の締結内容は、契約の目的、（仮称）認定こども園ひばり増設工事。契約の方法、一

般競争入札。契約金額、２億4,084万円。契約の相手方、栃木県那須郡那珂川町富山178番

地、鈴木建設株式会社代表取締役、鈴木雅仁です。

  次に、参考資料をごらんください。

  入札の経過ですが、５月13日に入札公告を行い、５月27日を締め切り日として入札参加

申請を受け付けました。その後、６月６日を提出期限として郵便入札方式により入札を実施

し、入札参加者２社の立ち会いのもと６月７日に開札を行いました。

  開札の結果は、入札経過書一覧のとおりであり、最低入札者を落札候補者として資格書類

の審査を行い、６月９日に鈴木建設株式会社を落札者と決定いたしました。なお、本入札の

予定価格は、２億4,595万9,200円であり、落札率は97.91％でした。

  仮契約につきましては、落札通知の翌日から７日間以内に当たる６月17日に締結いたしま

した。

  裏面をごらんください。

－8－

  次に、契約について説明します。

  契約金額の内訳は、入札書記載金額２億2,300万円に消費税相当額1,784万円を加えた２

億4,084万円が落札価格となり、契約書記載金額となります。工事場所は、那須郡那珂川町

和見82番地１です。工事の内容は、建築工事一式、保育室棟、木造平屋建て、延べ床面積

416.08平方メートル。調理室棟、木造平屋建て、延床面積115.93平方メートル。接続廊下、

ＲＣ造平屋建て２カ所、延べ床面積合計20.45平方メートル。電気設備工事一式、機械設備

工事一式、厨房設備工事一式、既存園舎改造、解体工事一式、外構工事一式です。

  工期は、着手日を議会の議決を得た日から３日を経過した日とし、完成日を平成29年１月

25日といたしました。

  以上で補足説明を終わります。

○議長（塚田秀知君） これより質疑を行います。

  質疑はありませんか。

  ４番、益子輝夫君。

○４番（益子輝夫君） 二、三点伺いたいと思います。

  全協の場でも質問したんですが、排水のもう一つは幼稚園の排水の問題で、私も現地調査

を二、三度しました。建築関係に専門ではないですけれども詳しい方を同行して調べた結果、

こちら側に今度建物を建てるんでしょうけれども、こちら側には側溝がありますよね。課長

わかっていると思うんですが、側溝があるんですよね、Ｕ字溝埋まっているんですね。この

Ｕ字溝が、山の水とか田んぼの水は流すんですけれども、幼稚園のよりは高いんですよね。

だから排水にならないんですよね。この辺を解決しないと、あのぬかりとか水の排水という

のは、非常によくないと思います。

  それと同時に、道路に面した駐車場がありますね。それの駐車場も、部分的に庭より高い

んですよね。そういうことも含めてやっぱりこの排水の問題。もう一つは、職員の駐車場が

北側にあると思うんです。ここが、雨が降ると水がたまるという保育士、先生たちの声も聞

きました。雨が降ると車も移動しなければならないというような状況があるということも聞

きました。

  そういうことで、それに関して非常に湿地帯という感じがするんですよね。地元の人の何

人かにも聞いたんだけれども、あそこはぬかるんで湿地帯だということを聞いたんですが、

そういう点での対策を考えているのかどうか、今後のあれですね。

  それともう一つは音響関係なんですが、きのうの日本経済新聞にも出ているんですが、音

－9－

響設備というのは、外の音響にはいろいろ考慮しているんですけれども、要するに子供たち

が騒ぐとか何かについての内側からの音響対策をやっていないところが今まではほとんどだ

と。そういう点で、発達障害との関係もあるというようなことを、この経済新聞はきのうの

あれは述べているんですが、専門家が。そういう点でも、考えがひとつ対策とかそういうこ

ともやられるのかどうか、その辺を伺いたいというふうに思います。

○議長（塚田秀知君） 休憩します。

休憩 午前１０時１６分

再開 午前１０時２２分

○議長（塚田秀知君） 再開いたします。

  質疑はほかにありませんか。

  ５番、大森富夫君。

○５番（大森富夫君） 今の質問のような形で、一般質問のような中に入っていくようなもの

になってしまうような質問かもしれませんけれども、そうしたらまた一般質問でやってくだ

さいと議長に言ってもらえば構いはしませんけれども、一応質疑したいというふうに思いま

す。

  この設計を認めて、そして落札して、それを議会で承認するかどうかということなんで、

その設計内容の一部として、全協で出されましたこういう認定保育園に変えるということで

ひばり幼稚園がこういうふうに変わっていくということですけれども、定員はこういうふう

に部屋をつくって全体の今の幼稚園と保育園を変えていく中で変わっちゃうわけですけれど

も、この設計では定員は何人になっていくのかですね……

○議長（塚田秀知君） 休憩します。

休憩 午前１０時２３分

再開 午前１０時２５分

○議長（塚田秀知君） 再開いたします。

－10－

  質疑はありませんか。

  ５番、大森富夫君。

○５番（大森富夫君） 一般質問にそういうふうになっちゃうんで、ちょっとやりづらいんで

すけれども、契約を容認するかどうかということなんですが、容認はしますけれども、この

際だから伺っておくわけなんで、これだけで、あそこは処分場の問題があるんで、近くに処

分場をつくる……

○議長（塚田秀知君） 休憩します。

休憩 午前１０時２６分

再開 午前１０時２６分

○議長（塚田秀知君） 再開いたします。

  ほかに質疑はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（塚田秀知君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

  これより討論を行います。

  討論はありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（塚田秀知君） 討論はないようですので、討論を終わります。

  採決を行います。

  議案第１号 （仮称）認定こども園ひばり増改築工事請負契約の締結については、原案の

とおり決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

○議長（塚田秀知君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

－11－

○議長（塚田秀知君） 以上で本臨時会の会議に付されました事件は全て終了しました。

  これにて平成28年第５回那珂川町議会臨時会を閉会といたします。

  会議を閉じます。

  ご起立願います。

  ご苦労さまでした。

閉会 午前１０時２７分